
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 93 
Data 15-11-2024 

 
OGGETTO: MODIFICA ALLEGATO 3 SOTTOSEZIONE 3.3. DEL PIAO:  PIANO 
TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2024-2026. 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:00, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Karin Cattaneo Assente Vice Sindaco 
Melania Margarito Assente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n°    3 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
  



 LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione G.C. n. 37 del 23/05/2024, in attuazione di quanto previsto dall’art. 39 

della legge n. 449/1997, nonché dall’art. 91 del d. lgs. n. 267/2000, si è provveduto ad 
approvare la programmazione triennale del fabbisogno di personale riferita al triennio 
2024/2026; 

- tale programmazione tiene ovviamente conto delle vigenti disposizioni sulle capacità 
assunzionali previste dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34 del 30.4.2019 convertito in L. 
n. 58 del 28.6.2019, efficaci dal 20.4.2020 a seguito dell’emanazione del Decreto 
17.3.2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, nonché della Circolare emanata in data 13.5.2020 dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze e il Ministro dell’Interno, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 
11.9.2020;  

- il Comune di Truccazzano ha un rapporto fra spesa del personale ed entrate correnti, 
secondo le definizioni dell'art. 2 del decreto ministeriale 17/03/2020, superiore al valore 
soglia per fascia demografica individuato dalla Tabella 3 dell’art. 6 del citato decreto; 

 
DATO ATTO che, in applicazione delle regole introdotte dall’articolo 33, comma 2, del d.l. 
34/2019 convertito in legge 58/2019 e s.m.i., e dall’art. 6 del decreto ministeriale attuativo 
17/03/2020, i comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti, secondo 
le definizioni dell'art. 2, risulta superiore al valore soglia per fascia demografica individuato 
dalla Tabella 3 del presente comma adottano un percorso di graduale riduzione annuale del 
suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche 
applicando un turn over inferiore al 100 per cento; A decorrere dal 2025, i comuni in cui il 
rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti, secondo le definizioni dell'art. 2, 
risulta superiore al valore soglia per fascia demografica individuato dalla Tabella 3 del 
presente comma, applicano un turn over pari al 30 per cento fino al conseguimento del 
predetto valore soglia.  
 
CONSIDERATO che il Comune di Truccazzano, alla luce delle previsioni del bilancio 
2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2023 e successive 
variazioni, ha già un rapporto tra spese di personale ed entrate correnti inferiori al valore 
soglia richiesto dalla norma in vigore come si evince dal seguente prospetto: 
 
 
 
 
 
 
 

SPESA DEL PERSONALE    ENTRATE CORRENTI 

al lordo degli oneri riflessi ed al netto 
dell'IRAP, come rilevati 

nell'ultimo rendiconto della gestione approvato 
  

media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate 
correnti relative agli ultimi tre rendiconti 

approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilita' stanziato nel bilancio di previsione relativo all'ultima 

annualita' considerata. 



ANNO         ANNO TOTALE 

Voce 2024 2025 2026   
ENTR
ATE 

CORR
ENTI 

2024 2025 2026  

spesa 
di 
persona
le 
dipende
nte a 
tempo 
indeter
minato 
e 
determi
nato 
macroa
ggregat
o 1 

878.486,63 871.936,63    871.936,63      
ENTR
ATA 
TIT.1 

2.582.013,
75 

3.028.100,
00 

3.028.100,
00 8.638.213,75    

rapporti 
di 
collabo
razione 
coordin
ata e 
continu
ativa,  
sommi
nistrazi
one di 
lavoro, 
persona
le di 
cui 
all'art. 
110 

                                  
-    

                                
-      

ENTR
ATA 
TIT.2 

535.233,08 355.175,0
0 355.175,00 1.245.583,08    

soggetti 
a vario 
titolo 
utilizza
ti, 
senza 
estinzio
ne del 
rapport
o di 
pubblic
o 
impieg
o, in 
struttur
e e 
organis
mi 
variam
ente 
denomi
nati 
parteci
pati o 
comun
que 
facenti 
capo 
all'ente 

        
ENTR
ATA 
TIT.3 

692.346,15 1.319.028,
25 

1.319.028,
25 3.330.402,65    

Altro           3.809.592,
98    

4.702.303,
25    

4.702.303,
25    13.214.199,48    

          
FCDE 
bilanci

o di 
previsi

one 
anno 
2024 

114.210,50     
4.404.733,16    

TOTA
LE 878.486,63    871.936,63    871.936,63      

ENTR
ATE – 
FCDE 

      
4.290.522,66    

RAPP
ORTO 
ART. 2 
DM 17 
MARZ
O 

20,48% 20,32% 20,32% 

 

        
  

          

      

Rapporto inferiore al 26,90%       
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO CHE con la succitata deliberazione G.C. n. 37/2024 di approvazione del 
Piano assunzionale 2024/2026, si è già preliminarmente provveduto alla ricognizione delle 
eventuali eccedenze o esuberi di personale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 33 del d. lgs. n. 
165/2001, e da tale ricognizione non sono emerse situazioni di eccedenze o esubero; 



 
RAVVISATA la necessità di procedere ad un aggiornamento della predetta programmazione 
triennale del fabbisogno di personale in relazione alle mutate esigenze dell’Ente prevedendo 
l’assunzione, in sostituzione della cessazione di n. 1 Collaboratore Amministrativo presso il 
Settore FINANZIARIO, di n. 1 Istruttore Amministrativo (nel precedente PIAO era prevista 
la sua sostituzione con unità di pari profilo);  
 
CONSIDERATO che: 
- per effetto di quanto sopra è confermato il rispetto dell’art.1 comma 557 della Legge 
296/2006 e smi e dei limiti del DM 17 marzo 2020, in considerazione anche delle economie 
di spesa relative alle cessazioni di personale del 2024 per le quali non è prevista l’immediata 
sostituzione (cessazioni con diritto alla conservazione del posto per mesi 6);  
- restano confermate le assunzioni già programmate con il precedente atto di Giunta n. 
37/2024 e, pertanto, le assunzioni sono di seguito riepilogate: 
 

PROFILO PROFESSIONALE SETTORE 
n. 01 Assistente sociale dal 
16.11.2024 -  Tempo pieno 

Amministrazione e servizi alla persona 

n. 01 Istruttore Amministrativo 
dall’01.04.2025 – Tempo pieno 

Tecnico 

n. 01 Istruttore Amministrativo dal 
15.12.2024 – Tempo pieno 

Finanziario 

 
DATO ATTO CHE: 

- sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere del Revisore, ai sensi 
dell’art. 19, comma 8 della Legge n. 448/2001; 

- al riguardo si è anche provveduto alla informazione della delegazione trattante di parte 
sindacale; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli art.li. 49-147/bis.1-
153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente, poiché si procede all’integrazione del 
piano occupazionale anno 2024; 

 
VISTI i pareri, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, rilasciati ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del TUEL del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2. DI MODIFICARE la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 
approvata con deliberazione G.C. n. 37 del 23/05/2024 in relazione alle mutate esigenze 
dell’Ente prevedendo l’assunzione, in sostituzione della cessazione di n. 1 Collaboratore 
Amministrativo presso il Settore FINANZIARIO, di n. 1 Istruttore Amministrativo (nel 
precedente PIAO era prevista la sua sostituzione con unità di pari profilo);  

 
3. DI DARE ATTO  che per effetto di quanto sopra: 

 
 

- è confermato il rispetto dell’art.1 comma 557 della Legge 296/2006 e smi e dei limiti 
del DM 17 marzo 2020, in considerazione anche delle economie di spesa relative alle 
cessazioni di personale del 2024 per le quali non è prevista l’immediata sostituzione 
(cessazioni con diritto alla conservazione del posto per mesi 6);  

- restano confermate le assunzioni già programmate con il precedente atto di Giunta n. 
37/2024 e, pertanto, le assunzioni sono di seguito riepilogate: 

 
PROFILO PROFESSIONALE SETTORE 

n. 01 Assistente sociale dal 
16.11.2024 -  Tempo pieno 

Amministrazione e servizi alla persona 

n. 01 Istruttore Amministrativo 
dall’01.04.2025 – Tempo pieno 

Tecnico 

n. 01 Istruttore Amministrativo dal 
15.12.2024 – Tempo pieno 

Finanziario 

 
4. DI DARE ATTO che per i profili professionali si rinvia all'allegato che fa parte 

integrante della delibera . 
 

5 DI DARE ATTO che il Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 19, comma 8 della Legge 
n. 448/2001, sulla programmazione del personale di cui al presente atto ha espresso il 
parere favorevole, acquisito agli atti dell'Ente e viene allegato al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
6 DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001, il piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 al Dipartimento della Funzione 
pubblica, entro trenta (30) giorni dalla sua adozione, tenendo presente che fino 
all’avvenuta trasmissione è fatto divieto alle amministrazioni di procedere alle 
assunzioni previste dal piano; 

 
7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di 
pubblicazione di  cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.  

 
 
 



 
 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 93 del 15-11-2024 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  15-11-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


